６月１日

新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づいた緊急事態宣言再

延長に伴う学校教育活動について（通知）

泉大津市教育委員会

１．緊急事態宣言再延長下における学校の教育活動について

標記について、大阪府における緊急事態宣言期間の再延長に伴い、大阪府教育委員会より

教育活動の制限に係る要請がございました。

本市としても緊急事態宣言期間の再延長及び市内小・中学校における児童生徒・保護者等

の感染状況に鑑みて、児童生徒の感染を防止するため、児童生徒の心身の状態に配慮しなが

ら感染リスクの高い活動は制限するなど、緊急事態宣言再延長後の学校教育活動について

は以下のとおりといたします。

（１） 期間（再延長期間）

 令和３年６月１日（火）から令和３年６月２０日（日）

    ＊ただし、期間については国・府の対応方針・泉大津市の感染状況により延長あり

（２）制限する教育活動内容

① 授業において

 ・児童生徒等が長時間にわたり、密集又は近距離で対面形式となるグループワーク

やグループ活動、ディスカッション等

 ・体育の授業等における直接的、間接的に身体接触を伴う活動

・多数が手で同じものを共有する活動等

  体育の授業においては、気温の上昇による熱中症を防止するため、活動内容によって

はマスクを外すなど、適正な指示を行うこと。

・近距離で一斉に大きな声を出す活動

音楽：室内で児童生徒等が近距離で行う合唱及びリコーダーや鍵盤ハーモニカ等の

管楽器演奏

体育：児童生徒が密集する運動や近距離で組み合ったり接触したりする運動

・感染拡大により不安を感じて登校しない児童生徒等については、オンライン等を活用し

て十分な学習支援を行う。（出席停止措置とする）

  【実施例】

   ・学習プリント等を課題として配付、回収、添削、指導

   ・東書タブレットドリルの活用。

   ・授業動画等と学習プリントを家庭学習教材として配付、回収、指導など

② 給食時間

 ・給食時間中の会話については、必要以上のことは話さないように指導する。

（いわゆるマスク会食等ではなく、黙々と食べる）

③ クラブ（中学校）活動
  期間中の部活動については、試合・練習を含め原則中止とするが、生徒の心身の状態を

考慮し、以下の場合は校長判断（条件付き）で行うことを可とする。

  ただし、実施する場合は感染防止対策を十分に講じた上、以下の内容を遵守すること。

・公式戦等への参加、また公式戦参加に係る練習は可とする。
＊上記の場合においても感染リスクの高い活動は行わないこと。

＊市内外を問わず、他校との合同練習・練習試合等は不可とする。

・公式戦参加に係る練習は２時間（準備等含め）以内し、期間を定めて実施すること。

・文化部においては活動時間を２時間以内とし、実施可とする。
＊上記の場合においても感染リスクの高い活動は行わないこと。

・公式戦参加に係る移動は三密を避けること。

・公式戦参加（練習）、文化部の活動については、本人・保護者に対して感染防止対策を紙

面で提示し、同意を必ず得ること。また、本人、保護者の意思が十分に尊重されるように

配慮すること。

・クラブ部内より感染者が確認された場合の大会参加及び練習（文化部活動）は中止すること。

・運動部、文化部ともに設定されている活動休止日を保護者に通知し遵守すること。

④ 学校行事

 ・家 庭 訪 問   家庭訪問は中止

 ・個人懇談会   個人懇談会は原則中止（必要に応じて実施可）

・参 観 日   参観・オープンスクールは中止

 ・校 外 学 習   中止または延期

          ただし、公共交通手段を使用しない市内等における校外学習は校長

判断で可とする。

 ・修 学 旅 行   中止または延期